
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 41/2015 

privind iniţierea demersurilor în vederea încheierii acordului de cooperare între Municipiul Baia 

Mare, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare şi alte entităţi 

publice şi private, în vederea constituirii şi funcţionării unui Parc Industrial în Zona Industrială 

Sud a Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 FEBRUARIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.58/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 2141/02.02.2015, promovat de Direcţia Programe– Serviciul 

Proiecte, Programe, Strategii prin care se propune aprobarea inițierii demersurilor  

necesare în vederea încheierii acordului de cooperare între Municipiul Baia Mare, 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare și alte entități 

publice și private, în vederea constituirii şi funcţionării unui Parc Industrial în Zona 

Industrială Sud a Municipiului Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 120/2005 privind aprobarea Convenţiei de Asociere a 

Municipiului Baia Mare în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 

Metropolitană Baia Mare”; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr.186 din 25 iunie 2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale; 

• art. 36 alin.7, lit. c . din Legea nr. 215/2001 a administraţ iei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 şi art.115 alin.1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1   Se aprobă iniţierea demersurilor în vederea încheierii acordului de cooperare între  

          Municipiul Baia Mare, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia  

          Mare şi alte entităţi publice şi private, în vederea constituiri i şi funcţionării unui Parc  

          Industrial în Zona Industrială Sud a Municipiului Baia Mare. 

 

Art. 2  Acordul de cooperare iniţiat conform prevederilor art.1 din prezenta hotărâre, va fi supus  

          aprobării Consiliului Local al Municipiului Ba ia Mare. 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 17.02.2015  

Art.3    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia  

            Programe, Direcţia Urbanism şi Arhitectul Şef. 

 

Art.4    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcția Urbanism  

•  Arhitectul Șef  

• Direcţia Programe 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


